ИНФОРМАЦИЯ
по работе с обращениями граждан в Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан за 9 месяцев 2009г.

Работа с обращениями граждан ведется в Администрации городского округа город Сибай в соответствии с Федеральным законом № 59-ФЗ от 02.05.2006 года «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Законом Республики Башкортостан № 391-з от 12.12.2006 года «Об обращениях граждан в Республике Башкортостан» и находится под постоянным контролем. Все письменные обращения граждан рассматриваются главой Администрации или его заместителями и с поручениями направляются на исполнение руководителям соответствующих структурных подразделений.
За 9 месяцев 2009 года поступило 1 029 обращений граждан города (увеличение по сравнению с прошлым годом составило 34%). В том числе:

 -  82 коллективных обращения;

-  6 через виртуальную приемную главы Администрации;

-  70 через вышестоящие органы власти;

-  34 обращения от категории граждан, находящихся под особой защитой государства – инвалидов, ветеранов войны и т.п.
Всего общего числа обращений:

- удовлетворено: 242 (24%);

- даны разъяснения по 680 обращениям (66%);

- отказано по 107 обращениям (10%).

93% (954) всех обращений – это письменные обращения. По-прежнему актуальными на сегодняшний день остаются вопросы, связанные с улучшением жилищных условий. Чаще горожане стали обраться с заявлениями по вопросам землепользования. Из общего количества обращений:
- 41% (391) касаются жилья и жилищных вопросов;
- 35% (331) – вопросов земли и землеустройства;

- 12% (119) обращений связано с социальными вопросами;

-  10% (97) связано с вопросами ЖКХ и благоустройства.
Все письменные обращения исполнены в срок.

Из 70 обращений, поступивших на рассмотрение через вышестоящие органы власти, больше всего (36) направлено на имя Премьер-министра Республики Башкортостан, 20- на имя Президента Республики Башкортостан, 13 – на имя Президента Российской Федерации.
Тематика обращений в основном касается жилищной политики (27 обращений) и социальных вопросов (25 обращений).

Исполнительская дисциплина в Администрации городского округа при рассмотрении письменных обращений, поступивших через вышестоящие органы власти:

	№
	Исполнитель
	Количество обращений
	Выполнены в срок
	Выполнены с нарушением срока

	1
	С.А. Вейденбах
	39
	35
	4

	2
	И.Р. Хайруллин
	26
	23
	3

	3
	Б.М. Кильдияров
	6
	4
	2

	4
	В.Н. Трофимова
	1
	1
	

	5
	А.И. Ярмухаметова
	3
	3
	


За 9 месяцев главой Администрации и его заместителями было проведено 110 приемов граждан по личным вопросам, на которых было рассмотрено 604 обращения. 

Самое большое количество обращений при личном приеме касалось:
- вопросов жилья и жилищной политики: 169 (28%);

- вопросов торговли и предпринимательства: 151 (25%);

- вопросов ЖКХ, благоустройства: 83(14%).

Итоги рассмотрения обращений, поступивших при личном приеме:

Всего из 604 обращений:

- удовлетворено: 224 (37%);

- разъяснено: 345 (57%);

- отказано: 31 (5%).

Исполнительская дисциплина в Администрации городского округа при рассмотрении обращений граждан, поступивших при личном приеме:

	№
	Ф.И.О.
	Кол-во

приемов
	Кол-во обращений
	Выполнены в срок
	Выполнены с нарушением срока

	1
	Ф.Ф. Айдарбаков
	28
	93
	75
	13

	2
	С.А. Вейденбах
	27
	237
	229
	8

	3
	Б.М. Кильдияров
	28
	218
	218
	-

	4
	И.Р. Хайруллин
	27
	56
	50
	6

	
	ВСЕГО
	
	604
	572 (65%)
	27 (5%)


Хорошо зарекомендовали себя встречи информационных групп, созданных при Администрации городского округа, с трудовыми коллективами города. За отчетный период было проведено 27 таких встреч, на которых присутствовало всего 802 человека. Было задано 197 вопросов, 43 из них взято на контроль.

 Большинство вопросов на встречах (почти 50%) коснулось благоустройства и ЖКХ. Часто затрагиваются жителями города вопросы организации работы учреждений здравоохранения (около 15% вопросов).

Все вопросы, которые взяты на контроль, доведены до соответствующих служб, по ним проведены работы.

С июля 2009г. на официальном сайте городского округа начала работать виртуальная приемная главы Администрации. Это новая форма работы Администрации с населением. За отчетный период в виртуальную приемную поступило 15 писем, из них на 6 обращений даны ответы в письменном и в электронном виде, на одно – через газету «Сибайский рабочий», остальные обращения не содержали адресов и фамилий обратившихся, и в соответствии с законом, не были зарегистрированы. В будущем Администрация города планирует уделять больше внимание развитию этой формы работы с обращениями граждан, повышению информационной культуры населения.
